
VY_ 32_ INOVACE 24

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce
Vzdělávací obor: Praktické činnosti
Ročník : 7.





Účel

vytváření slepých 
nebo průchozích děr

dlabání výřezů   pro  
konstrukční 
spojování dřeva

Podstata
dlabání

přesekávání vláken 
dřeva a jejich 

odštipování pracovní 
částí dláta



Základní druhy dlát

ploché řezbářskédutéčepovní



Části  dláta

čepelbřit s 
ostřím

krček stopka

rukojeť
přední 
zděř

zadní 
zděř



Základní pokyny pro práci s dlátem

správné nasazení dláta1.
čelem kousek před vnitřní 
stranu rysky

2.

3.

záseky kolmo na směr vláken

průchozí otvor

ve směru vláken

do poloviny tloušťky

dokončit z druhé strany



Zásady bezpečnosti při dlabání

Pracujeme jen s ostrými dláty

s dláty s nepoškozenou rukojetí

dřevěná rukojeť musí 
mít obě zděře

Při použití paličky držíme dláto za rukojeť

Při práci musí dláto směřovat od těla



Autor:  Mgr. Vladimír  Maša

Základní škola Žďár nad Sázavou,

Palachova 2189/35,příspěvková organizace

Datum: 29.2. 2012

Určeno: 7. ročník  ZŠ

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce

Vzdělávací obor: Praktické činnosti

Tématický okruh: Práce se dřevem



METODICKÝ LIST

DRUH MATERIÁLU: výuková prezentace

CÍL: prezentace je určena jako textová podpora při osvojování 
základních poznatků při dlabání dřeva

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY: žáci chápou nutnost dodržování pracovního            
postupu , dokáží pracovat s dlátem

KLÍČOVÁ SLOVA: dlabání, dláto, palička, části dláta

METODICKÉ POZNÁMKY: Prezentace se využívá při výkladu učiva. 
Vyučující pomocí prezentace seznamuje žáky  
se základními poznatky z dlabání dřeva



ZDROJE:

Doc. Ing. František Mošna, CSc a kolektiv : Praktické činnosti – Práce s technickými   
materiály                                             
Fortuna  1997, ISBN 80-7168-468-4

Obrázky : www.cmis.cz/dum

http://www.mujplan.cz/data/images/new_big/procedures/1110/IMG_01621.jpg

https://encrypted-tbn0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTJaxM1P_-j-

http://truhlarime.cz/fotografie/dlata/dlata_10.jpg

http://www.narextools.cz/editor/image/eshop_products/893610_l.jpg

http://www.ped.muni.cz/wtech/petrik/pracestechnickymimaterialy/drevo/obrazky
/dlabani.jpg



klipart

Foto : vlastní

http://www.vyukovematerialy.cz/prace/rocnik6/foto/nastroj/dlato1.jpg
http://www.mujplan.cz/data/images/new_big/procedures/1324/dlabani-
cep_2.jpg
http://mojedilo.ireceptar.cz/navody/ozuby-na-spojeni-dreva/ozuby15-dlabani-2-
strana-1.jpg




